UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
UNIDADE ACADÊMICA ESPECIAL DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

ATA DE REUNIÃO Nº 05/2021 - UAECIAGRA-REJ

Ao décimo sexto dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um (16/07/2021), com início às 13:30
horas e término às 15:00 horas, reuniu-se por meio de videoconferência, o Colegiado do Programa de Pós-
graduação em AGRONOMIA da Regional Jataí. A Reunião foi presidida pelo Prof. Dr. Claudio Hideo
Martins da Costa, na qual estiveram presentes os professores Membros do Colegiado do PPGA conforme
segue abaixo:

Docente / Categoria

• Prof.ª Dr.ª CARLA GOMES MACHADO - PERMANENTE
• Prof.ª Dr.ª CECILIA DE CASTRO BOLINA - COLABORADOR
• Prof. Dr. CLAUDIO HIDEO MARTINS DA COSTA - PERMANENTE
• Prof.ª Dr.ª DANIELLE FABÍOLA PEREIRA DA SILVA - PERMANENTE
• Prof. Dr. DIEGO ISMAEL ROCHA - PERMANENTE
• Prof. Dr. GIVANILDO ZILDO DA SILVA – PERMANENTE
• Prof. Dr. HILDEU FERREIRA DA ASSUNÇÃO
• Prof. Dr. JOSE HORTENCIO MOTA -  PERMANENTE
• Prof. Dr. PAULO CESAR TIMOSSI - PERMANENTE
• Prof. Dr. PIERO IORI – COLABORADOR
• Prof. Dr. ROBSON SCHAFF CORRÊA - PERMANENTE
• Prof. Dr. SIMÉRIO CARLOS SILVA CRUZ - PERMANENTE

INFORMES:

- A proposta do PPGA para concorrer ao Edital CNPq 02/2021: Apoio à Pesquisa Científica, Tecnológica e
de Inovação: Bolsas de Mestrado e Doutorado - Ciclo 2021 foi RECOMENDADA pelos avaliadores do
CNPq, estando o edital na fase de período recursal até a presente data;

 - Os termos de outorga referente as bolsas da FAPEG foram assinadas pelo coordenador e pelos orientadores;

- Sucupira modulo destaque foi prorrogado até 06/08/2021.

PONTOS DE PAUTA:

1º) Inclusão de ponto de pauta

- Prorrogação do Edital de inscrição e seleção 02/2021.

SEI/UFG - 2215536 - Ata de Reunião https://sei.ufg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&...

1 of 3 30/09/2021 15:35

Votação: (   ) unanimidade ( 9 ) favoráveis (  ) contrário ( 2 ) abstenções
( X ) APROVADA (  ) REPROVADA
Observações:

2º) Correção e Aprovação da Ata do dia 28/05/2021 (Documento 2208262).

Votação: (   ) unanimidade ( 9 ) favoráveis (  ) contrário ( 2 ) abstenções
( X ) APROVADA (  ) REPROVADA
Observações:

3o) Aprovação ad referendum do Edital de Seleção de Aluno Especial 003/2021.

Votação: (   ) unanimidade ( 10 ) favoráveis (  ) contrário ( 1 ) abstenções
( X ) APROVADA (  ) REPROVADA
Observações:

4o) Apreciação do Horário das disciplinas de 2021/2.

Votação: (   ) unanimidade ( 9 ) favoráveis (  ) contrário ( 2 ) abstenções
( X ) APROVADA (  ) REPROVADA
Observações:

5o) Exposição dos Destaques do Relatório Sucupira.

          Aprovação dos TCCs destaques do quadriênio 2017-2020.

           Votação: (   ) unanimidade ( 10 ) favoráveis (  ) contrário ( 1 ) abstenções
           ( X ) APROVADA (  ) REPROVADA
           Observações:

          Aprovação dos Egressos de destaque para cada um dos três períodos avaliativos.

           Votação: (   ) unanimidade ( 9 ) favoráveis (  ) contrário ( 2 ) abstenções
           ( X ) APROVADA (  ) REPROVADA
           Observações:

6o) Recredenciamento para o próximo ciclo avaliativo da CAPES.

           Envio de formulário Google pela coordenação aos docentes para manifestação de interesse no
recredenciamento

           Votação: (   ) unanimidade ( 8 ) favoráveis (  ) contrário ( 3 ) abstenções
           ( X ) APROVADA (  ) REPROVADA

SEI/UFG - 2215536 - Ata de Reunião https://sei.ufg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&...

2 of 3 30/09/2021 15:35

           Observações:

7o) Prorrogação das inscrições do Edital de inscrição e seleção do Programa de Pós-Graduação em
Agronomia  002/2021 para até 25 de julho.

Votação: (   ) unanimidade ( 9 ) favoráveis (  ) contrário ( 2 ) abstenções
           ( X ) APROVADA (  ) REPROVADA
           Observações:

Referência: Processo nº 23070.026542/2021-17 SEI nº 2215536

SEI/UFG - 2215536 - Ata de Reunião https://sei.ufg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&...

3 of 3 30/09/2021 15:35